



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 17. LISTOPADA ROKU 1792

Ze Lwowa dnia 10. Listop: Dnia 6. tego Miesiąca, zakończył tu życie JP. Tomasz Adam Uruński Stol: Czerwonogrodzki, Rotmistrz Kawaleryi Narodowej, Orderu S. Stanisława Kawaler, w roku 48. wieku swego, opatrzony w drogę wieczności SS. Sakramentami; Pochowany w tutejszym Kościele JJ. XX. Bernardynow, przy liczney asystencyi Swieckiego y Zakonnego Duchowieństwa, oraz zgromadzoney y Izami zalaney Familii swoiey. Był Mąż znany w Kraiu y w Obywatelstwie przez miłość ku Oyczyźnie okazaną, wystawieniem kosztem własnym iedney Chorągwi Kawaleryi, przez wierność ku Tronowi, uczynność y radę ku Przyjaciółom, y przez względność ku bliźnim. Ma przyczynę żalowania tego Obywatela Powfzechność,

bo znajdowała w nim wielu Cnot wizerunek ku naśladowaniu.

Z Paryża dnia 25. Paździer: Longwy już teraz znowu jest w rękę naziłych, y tameczną Muncypalność na rozkaz Narodo: Kommissarzów wzięto do Aresztu. Generał Kellerman podług Raportów ostatnich, na dzień 23. rozporządził był, ażeby po wszystkich Miastach do Kommandy iego należących, strzelono z harmat na ogłoszenie przez to, że Kray Rzeczypospolitey Francuskiej już teraz z Nieprzyjaciół zupełnie znowu jest oczyszczony.

Z Madrytu od naszego Posła tamecznego Bourgoing, nowe Listy przyślano z doniesieniem, że Król Hiszpański Rezolucyi ostatczney względem Francyi ielszcze nieprzedsięwziął, y że

maostatku Interes Państwa iego, podobno przeważy wszystkie inne względy y widoki. Radzi zatym Pofel nasz, ażeby z frony naszej żadnego Nieprzyiacielstwa przeciwko Hiszpanii nie rozpoczynano, ponieważ Hiszpania nie groźnego po sobie niepokazuje, y wreszcie, ani nawet sraszua nam być może.

Minister Interesów Zagranicznych Lebrun przełożył wczora Narodowemu Ziazdowi Ministeryalny List od Porty Ottomańskiej, w którym donosi Porta, że Pana Semonville nie może uznawać za Francuskiego Posła; ale żąda, ażeby Pana Choiseul-Gouffier daley ieszcze na stopniu Pofelskim przy Porcie zostawiono. Rzeczony Minister doniósł przytym, że Polkowie Dworów Wiedeńskiego, Berlińskiego, y Neapolitańskiego, nakłonili Portę do uczynienia tego kroku; ale Rada Wykonawcza przedsięwzięła już dyspozycye dla lepszego w tej mierze obiaśnienia Porty. Poczym Deputacja Publicznego Bespieczeństwa strzegąca, przyniosła List Pana Choiseul z Carogrodu do Królewskich Braci pisany, który z wielą innemi Listami w Verdun y gdzieindziej zagarnięty został. Z Listu tego pokazuje się, że P. Choiseul sekretnie odbierał swe rozkazy od owych Szefów Emigrantskich, y z innych Listów pokazuje się znowu, że Dumoustier dawniej z Berlina, z temiż Szefami Emigrantów, korespondencye y porozumienie się utrzymywał. Zaczyn Narodowy Ziazd wydał Dekret oskarżenia Panów Choiseul-Gouffier, Dumoustier, l'Abbé Marie, Biskupa d'Arras, y Ex-Barona Bretueil.

Wypis z Listu z Paryża dnia 26. Październ. Ziazd Narodowy wyznaczył Ministrowi Morskemu 43. Milliony na ordynaryjne y extraordinaryjne wydatki Departamentu iego; Debreutował on także wygotowanie 400.

Millionów Afygnatów, y między temi 40. Millionów od 10. y 60. Millionów od 15. Sous.

Pogłoska tu jest powszechna, że jeżeli Hiszpania nie uzna Rzeczypospolitej naszej w przeciągu dni 8. tedy Woynę iey wydamy sami, y do Kraiu Hiszpań: bez zwłoki wpadniemy. Co tę pogłoskę czyni do prawdy podobniejszą, jest to, że z Paryża y z poblizszych Departamentów pomalzeruie ku Hiszpańskim granicom 30,000. Żołnierzy. Rzecz jest do niewierzenia, iak wielu Woluntaryuszów, Narodowych teraz z rozmaitych Departamentów w Paryżu nayduie się. Naymniey ich rachować można do 30,000. ludzi.

Trudno jest do pojęcia, iak to starszy Brat Królewski Monsieur, zapomniał w Verdun Puilares z Listami swemi. Rozumieią przeto, że musiała w tym zachodzić zdrada iaka. Gazeta nasza Narodowa wydrukowaną umieściła dziś Instrukcyą daną dawniej przez Francuskich Xiaząt Grafowi Dumoustier, którą między innemi ważnemi papierami w Puilaresfach Hrabiego Prowancyi Brata Królewskiego w Verdun naleziono.

Z Lille donoszą, że General Dumourier przedsięwziął Rezolucyą nieodstepną odprawienia Kampanii Zimowej. Już on ku temuż zamiarowi Załogę z Lille do siebie ściągnął.

Kuryer Extraordynaryiny przywiozł wczora wieczorem tę wiadomość, że General Custine Moguncyą w possessyą obiał, y że zastał tam 100. szuk Harmat.

Z Strażburga d. 25. Paździer: Gdy w Moguncyi od Niedzieli Chorągiew Wolności jest załadzona, którą tam General Custine zawiozł, pod tenczas właśnie General Biron, Nieprzyiaciela po prawym brzegu Rzeki

Renu w respekcie utrzymaie. W samej rzeczy są dyspozycye uczynione, zmierzające do atakowania w determinowanym czasie razem na wielu okolicach naszych Nieprzyjaciół.

Z *Bruxelli* d. 26. Października. Armia *Austryackiego* Generała Artyleryi Grafa *de Clairfait*, sporemi krokami zbliża się ku Prowincjom naszym, y jutro do *Namur* przyciągnie. Armia ta w *Luxemburkim* wielą jeszcze Reymientami została wzmocniona. Z *Namur* obroci ona swóy marsz ku *Mons*, y w okolicach tamiecznych stancie rozłożona tak, iak Armia Xiążęcia *Sasko Cieszyńskiego* rozłoży się około *Tournay*. Armia Generała Artyleryi Xiążęcia *de Hohenlohe* od *Neuchateau* aż do *Namur* kantonować będzie, dla snadniejszego załlonienia granic przeciwko napaści *Francuzów*. Z tychże powodów nasze Woyska ustąpiły z *Stanowisk* w *St. Amand*, *Orchies*, *Manchiennes*, y po wielu inych *Francuskich* miejscach zajętych. Z drugiey zaś strony Armia *Pruska* Obozuie teraz o pół mili od *Luxemburga* na obszerrey równinie.

Grafowie *Mercy d'Argenteau* y *Clairfait*, w *Luxemburgu* naydują się.

Z *Bruxelli* dnia 28. Paździer: Armia *Pruska* wzdłuż *Renu* zajmie Kwatery swe *Zimowe*. Jeżeli w ciągu *Zimy* nieulożą się rzeczy do *Pokoju*, tedy Kampania w przyszłym roku barzo wczesnie y podwoionemi siłami ma być rozpoczęta.

Armia *Austryackiego* Generała *Clairfait* złączy się z Armią Xiążęcia *Sasko Cieszyńskiego*, y ruszy naprzeciw *Francuzom*; gdyby ci w chęci swoiey trwali nieodmienionej, y koniecznie Kampanią w *Zimie* odprawić chcieli.

Od *Rzeki Menu* dnia 27. Paźdz: Xiąże Elektor *Moguncki* z *Würzburga* pojechał do *Heiligenstadt*, y Xiąże Biskup *Spireński* udał się do *Au-*

szpurga. Xiąże Biskup *Würzburgski* miał odebrać zapewnienie od *Francuskiego* Generała *Custine*, własną jego ręką pisane, że rzeczonemu Xiążęciu y Kraiowi jego, krzywda żadna niebędzie wyrządzona; przeto y w *Kitzingen* zapowiedziano, ażeby każdy w spokojności y bez trwożenia się w domu zatrzymał się, y że Xiąże Biskup sam z *Würzburga* niewyiedzie.

Tenże *Francuski* General *Custine*, przy *Rhein-Turkheim*, kazał wypróżnić niektóre *Piwnice* *Kanonicze*, y na kilkaset beczek *Ryńskiego* *Wina* wyprrowadzić.

Wypis z *Lištu* z *Wetzlar* d. 26. Paździer: General *Francuski* *Custine*, do tuteyszey *Wetzlarskiej* *Sądowej* *Kamery* *Imperyjalney* pisał co następuje: „*Mości* *Panowie!* Gdy *Francuski* *Noród* postanowił wnieść *Woynę* do niektórych *Stanów* *Państwa* *Niemieckiego*, niemiał on w zamiarze do uciążliwości iey zawikłać te *Miasta* *Wolne* y *Stany*, które nieprzejednany *Narodu* *Francuskiego* *Nieprzyjaciółom* *Emigrantom* *Protekcji* żadney niedawały. Posyłam tedy *W. Panom* zaraz *Salwą* *Gwardya*, którey *W. Panowie* dla *Sądowej* *Kamery* *Imperyjalney* w *Wetzlar* będącey żądaliście. Dogadzając w tey mierze żądaniu *W. Panów*, tymże samym dopełniam, iak wiem zapewne, chęci *Rzptey* *Francuski*; która iedynie tylko podniosła *Oręż*, dla osadzenia znowu nazad *Ludu* do *Praw* onemu przynależionych. *Obrońcy* *Sprawiedliwości* nieuchyla się tak daleko od *Zasad* *Konstytucyi*, ażeby naruszać mieli bezpieczeństwo miejsca tego, gdzie *Sprawiedliwość* *ochrony* doznawa. W *Głowney* *Kwadrze* w *Moguncyi* dnia 24. Października. *Francuski* *Obywatel* *General* *Armii* *Rzeczypospolitey*. *Custine*.

Salwa *Gwardya*.

My *A. P. Custine*, *Obywatel* *Francuski*, *General* &c: rozkazujemy wszy-

skim Komendantom Żołnierskich Pocztów czyli Woylk, wszystkim Żołnierzom y Obywatelom *Francuskim*, ażeby y sami respektowali, y przez drugich respektować kazali, Naypierwszego Sędziego, Prezelów, Assessorów, Fiskaliów, Adwokatów y Prokuratorów, Kancellaryą, Offycyalistów, y Archiwa Kamery Imperyalney w *Wetzlar* ze wszystkimi Papierami y Dokumentami do niey należącemi. Wkładamy obowiązek odpowiedzi na wszystkich Komendantów Woylk y Pocztów, za wszelkie gwałtowności, iakie tylko przeciwko samemu Mieyszcu, lub mieszkającym tam Osobom być mogłyby poczynione. Deklarujemy przytym, że każdy Żołnierz, czyli *Francuski* Obywatel, któryby to piękne imię przez dopuszczenie się iakowey gwałtowności, miał bezczęścić, za Nieprzyjaciela *Rzeczypospolitey* miany y ukarany zostanie. *W Kwaterze Główney w Moguncyi dnia 24. Października 1792. Custine.* „

Wypis z Listu z Hannoveru d. 30. Paździer: Na dniu 26. *Francuzi* *Haskie Zupy Solne* w *Nauheim* osadzili, y 150. Żołnierzy *Haskich* za Woiennych Brańców zagarnęli. Wielki zapas *Soli* tamże znalezioney, przedają oni teraz za połowę ceny, *Uboгим* zaś darmo ją dają.

Wiadomości z *Berlina* donoszą, że *Król Pruski* d. 10. Listop: przyedzie do *Potsdamu*.

Z Frankfurtu nad Menem d. 3t. Paźdz: Zawczora druga ieszcze *Kolumna* od *Francuskiego* Korpusu *Neuwingera* przyciągnęta do Miasta tuteyszego, a tak, mamy teraz więcey niż 5. tysięcy *Garnizonu Francuskiego*. *Lubo* *General Custine* z nałożoney *Kontrybucyi* spuścił pół *Milliona Żłł:* reszta jednak dotąd zapłacona nie iest. Uczyniono *Remonstracyą*, że między *Patrycyjuzami* y *Mieszczanami*, tu różni-

cy niema, y kiedy koniecznie *Pieniądze* mają być zebrane, tedy *Mieszczanie* ie składać muszą. *Poczym Kolegia Mieyskie* 300.000. *Liurów* zapłaciły, y wzięły *Rewers*, iako za *pieniądze* od *Mieszczan* złożone. Na wiadomość, że *Magistrat* także mniey znacznych, y *ordynaryniowych* *Mieszczan*, pociąga do płacenia żądanej *Kontrybucyi*, pisał *General Custine* dnia 25. iak następuje: „*Radzcy Ludu!* Z iakim zadziwieniem dowiaduję się o sposobie, którym *Kontrybucyą* rozkładacie! Nie *Lud* waszego *Miasta*, obraził, *Nacyą Frankow* przez przyjęcie naszych *Emigrantow*. Nie *Lud* waszego *Miasta*, uiał *Rzeczypospolitey* swe *pieniądze*, dla sypania ich do *Szkutury* *Xiążat*: Nie *Lud* waszego *Miasta* wprawił w *cyrkulacyą* zrobione od nich *falszywe Asygnaty*, przez co *walor* tey *Monety Narodowej* podupadł. Nie *Lud* waszego *Miasta*, *approbował* drukowanie *potwarzaiącey* *Gazety* *waszey*; a chcecie iednak, ażeby tenże *Lud* dzwigał ciężar *Kontrybucyi*? — *Magistracie Ludu!* Pożyczcie mi *harminat* waszych, y *zapasu* waszego *Woiennego*, ażebym się przez to *barziecey* mógł umocnić. *Daycie* mi *wasze 24. funtowe Działa* do *Sprzętami* *swemi*; *pod tą kondycyą* upuszczam wam 500,000. *Złotych* z *waszey* *Kontrybucyi*. *Ządam* *wszakże*, ażeby to upuszczenie było iedynie ku ulżeniu *ubozszych* *Cechów*. „ *Rozesłano* tu *Francuskich* *Kommissarzów* którym *nayznacznieyszy* nasi *Kupcy* musieli dla *przejrzewia* pokazać *Xięgi* swe *Handlowe*, dla powzięcia *wiadomości*, kto z nich właściwie wspierał *Emigrantow*. *General Custine* wymówił sobie, ażebyśmy *znaczną* *Kwotę* *Asygnatów* wymienili za *gotowe* *pieniądze*, y owe *Asygnaty* w *Cyrkulacyą* wprawili. *Sześciu* także *Kupców* z *znacznieyszych* *Domów*, musieliśmy, iak *Zakładników*, *pościć*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 17. LISTOPADA R. 1792.

Z Warszawy d. 17. Listop: Xiężna Jeymność Kurlandzka Apolonia, powróciwszy z Pe-
terzburga (gdzie iakawie od Nayiasniejszey Imperatorowey Jeymci Caley Rosyi przyjęta była)
dnia 12. terażniejszego Miesiąca w tuteylzey Stolicy szczęśliwie powiła Córkę, która na
Chrzcie odebrała Imię Katarzyna.

Konfederacya Generalna Obojga Narodów, wydała *Uniwersał* obwie-
szczający Obywatelów względem Furażów; y zalecający Konfederacyom Wo-
iewództw, Ziemi, y Powiatów, przysłanie Cen Targowych na Wiktuały; a
to w następujących słowach:

Konfederacya Generalna Obojga Złączonych Narodów. — Wszytkim w obec, y ka-
żdemu z obojga, komuby o tym wiedzieć należało, do wiadomości podaie: Zdawać Sprawę przed
Narodem ze wszytkich działań; być troskliwym o los Współ-Obywateli w zarządzeniu niezczę-
siom terażnieylzym y przyszłym, są to dwie święte powinności, które pilnie dopełniać, Kon-
federacya Generalna zna za ścisty swój obowiązek; temi pobudkami powodowana, osądziła za
rzecz przyzwoitą, uwiadomić Naród o podaney niedawno Nocie Ministeryalney, przez J. W.
Büchlera, którey są słowa następane: „ Niżej podpisany Konfylliarz Stanu aktualny Nayiasniejszey
„ Imperatorowey Caley Rosyi, odebrałszy od J.W. Generała *en Chef* Kochowskiego Dyslokacyą
„ Wojsk Nayias: Imperato: Jeymci w Polsce, y w Litwie, ma honor ią komunikować Nayia-
„ śnieylzym Stanom Skonfederowanym Obojga Narodów. Widok tey Dylokacyi, okazuje ra-
„ zem wielość potrzebną, tak Prowiantów, iako y Furażów, rozmaitym Korpusom tegoż Wo-
„ ska, a Nayiasn: Skonfederowane Stany obaczą przez wyrachowanie Dymów, wiele każdy
„ Dom, *respective* Woiewództwa, będzie miał do przystawienia w Mące, Krupach, Owfie, y sian-
„ nie. Rzeczą będzie istotną, aby Nayias: Skonfederowane Narody dali iaknayprzędzyle zale-
„ cenie do Marzalków różnych Woiewództw, iżby przedsięwzięli bez zwłoki, naydogodnieysze
„ układy do uprowidowania oznaczonego na ośm Miesiący Wojska, y ażeby każdemu Reymen-
„ towi y Batalionowi wyznaczony był Kommissarz, do rozdypartymentowania w swoim Po-
„ wiecie wielości potrzebney Prowiantów, y Furażów, y oddania ich *respective* Reymentom y
„ Batalionom. Co zaś do zapłaty pomienionych Liwrunków, Kommandant Generalny Wojsk
„ Nayias: Imperatorowey, gotów jest ukutecznić według Ceny, na iaką się ugodzi z Nayias:
„ Konfederacyą Generalną, y pieniądze mogą być odbierane albo w *Warszawie*, albo w tych miey-
„ scach, które Konfederacya Generalna znajdzie dogodnieysze. Idzie tu Nayias: Skonfedero-
„ wane Stany o dostarczenie żywności y potrzebom Wojsk Monarchini Przyiaciolki y Allian-
„ tki; przez którey potężną y wspaniałą pomoc, wolność Nayias: Rzpltey Polskiej przywódc-
„ ną została, y wątpić nie należy, że Konfederacya Generalna dwóch złączonych Narodów,
„ zatrudni się z równą uprzecznością iak y uślisnością urządzeniem tego ważnego obiektu. Dnia
„ trzydziętego pierwszego. 8bra w Grodaie. *Le Baron de Büchler.* „ — Konfederacya Generalna
„ przez *Uniwersał* swoje wkrótce wysiść mające, uwiadomi Naród o wielości Furażu, iaka na

każdy Dym przypadac będzie, o mieyscach, do których takowe Furaże dostarczyć się powinny, o sposobie brania Kwitów, y zyskania za onemi należney opłaty, o Cenie y gatunkach pieniędzy, y o czasie, miarach y wagach, słowem: o tym wszystkim, cokolwiek y Obywatela od krzywdy załłonic, y Woyska Konfystituacego potrzebom dogodzie zdola. A że ugodzenie się o opłatę dostarczonych już, y mających się dostarczać Furażów, bez zasięgnięcia wiadomości od Konfederacyów Mieyscowych, iakie są Ceny na Targach w całym Kraiu? bytoby albo mylnie, albo arbitralne, przeto Konfederacya Generalna Obu Narodów, najmocniej zaleca y przykazuje, ażeby za doysciem ninieyszego Uniwersalu, Konfederacye Mieyscowe, *respedivě* swoich Woiewództw, Ziemi, y Powiatów, natychmiast Ceny Targowe na Makę, Zyto, Krupy, Owies y Siano, do Konfederacyi Generalney przysłały; niepośluszne lub opóźniające się w nadsyłaniu Raportów, będą w odpowiedzi własnymże Obywatelom za szkody, ieżeli iakowe z takowego opóźnienia poniosą. Konfederacya Generalna Obu Narodów uwiadania wszystkich w ogólnosci całego Kraiu Mielzkańców, że od naywyższej Kommandy zostały wydane do całego Woyska *Rosyjskiego* Zalecenia, ażeby Żołnierze, czy to w Marzcu, czyli na Kwaterach znajdujący się, ani żywności, ani odzienia od Poddanych niewymagali, ażeby Podwojdy, Konie do Pocztoń, y wszystkie inne potrzeby, nie inaczej, tylko za Paletami Konfederacyów Mieyscowych dostarczane były; czuający w tym krzywdę, natychmiast udawać się mają do Konfederacyi Mieyscowey, a ta gdyby na zażalenie od właściwey Kommandy niezyskała należytey satysfakcyi, tedy nieodwłocznie z opisaniem dokładnym czasu, mieysca, osob, y wszystkich okoliczności, Raport do Konfederacyi Generalney przysłać jest obowiązana. W ostatku Konfederacya Generalna Obu złączonych Narodów odwołując się do kilkokrotnie wydanych Uniwersalów swoich, a mianowicie Roku terażnieyszego 1792. Miesiąca Września 6. y 23. dnia, Zaleca wszystkim całego Kraiu Obywatelom, ażeby wszelkiego gatunku zabory, y szkody poczynione, od czasu weyscia Woysk *Rosyjskich* w Granice Rzpltey, przed Konfederacyami Mieyscowymi, albo niewątpliwym świadectwem, albo przyśięgą, albo innemi iakowemi pewnymi dowodami dowodzili y usprawiedliwiali, a zaś Konfederacye Mieyscowe opisanie takowych krzywd, z wyrażeniem dokładnym potrzebnych okoliczności, przy Miesięcznych Raportach do Konfederacyi Generalney przysyłać mają. Takowy Uniwersal, ażeby doszedł wiadomości publiczney; ma być natychmiast rozdrukowany, do Gazet podany, w Aktach każdej Konfederacyi Mieyscowey oblatowany, y z Ambon po wszystkich Parafiach ogłoszony. — Dzieło się w *Grodnie* na Sessyi Konfederacyi Generalney Obojga Narodów, Roku Tyśiąc Siedmięt Dziewiędziesiąt Drugiego, Miesiąca Listopada Czwartego Dnia.

Stanisław Szczerbny Potocki G. A. K. Marszałek K, Kor: Alexander Xze Sapieha K. W. M. K. W.X:Lit: Dyma Bończa Tomaszewski G.K.K. Sekr: Jan Zarzycki Pieczęci W. y K.G.W.X L. Sekr:

Z *Frankfurtu nad Menem* d. 28. Paździer: Już tedy nasz los udecydowany został. Generał *Francuski* *Custine* dał się przecie nakłonić, y zaimiał żądanych od nas dwóch Millionów *Złoty*ch *Niemieckich*, przyjął półtora Milliona, które już są teraz zapłacone. *Francuski* Generał *Newinger*, Kommanderuię Wydziałem Woyska *Francuskiego*, 2,500. Żołnierzy wynoszącym, z *Moguncyi* tu przyślanym. Jak w *Spirze* y w *Wormacyi*, Obywatela y Mieszczanie byli uwolnieni od składki do Kontrybucyi, którą musiałą składać same tylko *Kapituły*, *Klasztory*, y *Dobra Szlacheckie*; tak y u nas rzecz się miała. Na ten koniec ogłoszono tu publicznie na dniu 23. tego Miesiąca, *Francuskiego* Kommandanta Proklamacyą następującą:

„ My, na podpisie wyrażony Marszałek Polny y Kommanderuiący General tuteyszey *Francuskiej* Armii, Obywatel *Rzeczypospolitey Francuskiej*, ninieyszym Pismem wiadomo czyniemy naszym Przyjaciółom, Obywatelom, Osiadłym, y Mielzkańcom wolnego Miasta y Rzpltey *Frankfurtkiej nad Menem*, że z zlecenia Feltmarszałka naszego Generała *de Custine*, Kommanderuiącego Szefa Armii *Nad - Reńskiej*, tuteyszemu Magistratowi Mieyskiemu nałożyliśmy wprawdzie Kontrybucyą od dwóch Millionów *Złoty*ch, y zapła:

cić kazaliśmy w nadgodzenie y zadosyćczynienie szkody tey, którą rzezony Magistrat y Osoby iego, w ciągu kilkuletnim uczyniły *Narodowi Francuskiemu* przez przyięcie, protekcyą, przytulenie, y wsparcie *Arystokratow z Francyi* wyszłych, owych to *Szumowin Wolnego Narodu naszego*; tudzież za szkalowania miotane na Lud *Francuski* w Publicznych Pismach tutejszych pod protekcyą Magistratu wychodzących, y za trucie opinii *Niemieckiego Narodu* przez też Pisma rozkrzewiane. Tymczasem iednak surowo deklarujemy, ażeby do tey na ukaranie tylko nałożoney Kontrybucyi, najmnievsza kiedy składka ani od kochanych Przyjaciół naszych, Obywatelów, Osiadłych, y Mieszkańców *Wolnego Miasta y Rzpltey Frankfurtskiej*, a tym barzies, ani od *Kollegiow Miejskich*, ani od *Magistratowych Osob* do *Domu Frauenstein y Limburg* należących, niebyła wybierana; lecz takowa Repartycya iedynie tylko ma być nałożona na *Familie Szlacheckie*, *Patrycyuszów*, tudzież na *Duchowne, Elektorckie, Xiążęce, Grafowckie, y Szlacheckie Domy, Dobra y Possessye, w słamym Mieście, y na Territorium Rzpltey Frankfurtskiej* lokowane, y z nich ta Kontrybucya, z wyłączeniem każdego innego, wybierana. Ostrzegamy oraz, ażeby ta nasza dyspozycya, była ściśle (pod naystraszniejszym przez nas w Kontrawencyi ukaraniem) zachowana. Kasklujemy wszystkie, może iuż od *Magistratu* uczynione rozrządzenia, Kontrybucyine rozkłady, y inakże dyspozycye, rekwirując *Magistrat*, y zlecając mu, ażeby niniejszą Proklamacyą zaraz przy Publicznym odgłosie Bębna kazał obwieścić, y po wszystkich miejscach poprzybić. W przeciwnym razie, mimo naszey woli, będziemy przymuszenni użyć mocy nam od *Narodu Francuskiego* y *Generała Custine* powierzoney, a owe Osoby y *Familie* dobrze nam znaiome, o popełnione od nich przeciwko *Narodowi Francuskiemu* zdróżności, y naygrubsze obrażenia, publicznie po imieniu wytykać, y szczerólnym nadto ukaraniem tych krzywd dochodzić na ich *Domach, Dobrach, y Possessyach*. „ *Podpisano: Victor Neuwinger Obywatel Rzeczypospolitey Francuskiej, y w Frankfurcie Kommanderujący Generał Armii Francuskiej.*

Wypis z Listu z Wiednia dnia 27. Paździer: Dziś przez Sztafetę z *Włoch* doszła tu wiadomość, że z *Francuskiej Floty Wojenney*, kilku *Ludzi* wysiadło przy *Papiejskim Porcie Civitavechia* na ląd, którzy tam twierdzili, że *Francuzi* chcą *Miasto* bombardować, y potym *Pielgrzymkę* do *Rzymu* odprawić.

Wczora odebraliśmy przez *Kuryera* trwożące wiadomości następujące: że *Francuzi* na 4 miejscach przeprawić się chcą przez *Ren*; że nawet iedno *Francuzow* Korpus przez *Szwajcarskie Territorium* maszerunie dla wzięcia tyłu naszemu *Woyłku*: *Poczym Xiążę Esterhazy* sćiągnął wprawdzie do *gromady* szczipła swoą *Armią*, około 12,000. *Zołnierzy Austryackich* wynoszącą; lękaamy się zaś, ażeby skuteczny mógł uczynić odpor *Francuskiej Armii* z 36,000. *Zołnierzy* złożoney. *Wyprowadzono* zatym wcześniej *Kasasy y Archiwum* z *Miasta Fryburga*, a może y samo *Miasto* z swą okolicą, iuż w rękę *Nieprzyjaciół* teraz nayduie się.

Zawezora 38. *harmat* z *Artylerystami* swemi do *Włoch* ruszyło, za którym *Transportem* cztery ieszcze *Bataliony* z *Garnizonu* tutejszego, y *Reyment Ułanów* w *Węgrzech* stojący, ruszyć mają w tamtą stronę. Wszystkie te *Woyłkz* z wielą ieszcze innemi z *Węgiei* *Spodziewanemi*, *przeznaczone*

fa, iak Woyska Posiłkowe dla Króla *Sardyńskiego*, y muszą być od Króla Prowiantem y Żołdem opatrywane, lubo Król z początku temu się był opierał.

Z *Genewy* dnia 23. *Październ*: Pokóy *Genewczyków* y *Szwajcarow* z *Francuzami* iest podpisany. Obie Strony cofają swoje Woyska naodwrot, y cięższa *Francuska* Artylerya już została przewieziona ztamtąd. *Francuzi* obiecują niemieszać się w Interessa *Genewczyków*. *Genewczycy* uznają *Francyą* za *Rzeczpospolitą*, y zawierają z nią wyraźny *Allians*.

Z *Kolonii* dnia 30. *Paździer*: Pogłoska niesie, że *Korpusy* Woyska *Hrabiego d'Erbach y de Vallis*, sporym marszem dążą ku *Okolicom Renu*, na pomoc *Rzeszy Niemieckiey* przeciwko *Francuzom*.

Z *Hannoweskiego* d. 2. *Listop*: Twierdzą, że *Francuzi* z *Korpusem* od 14,000. *Żołnierzy* maszerowali ku *Hanau*, y według niektórych powieści, już miejsce to obiegli. *Prusacy* y *Habsowie* przez *Koblentz* *Marszem* dążą, y wkrótce podobno użyjemy o zdarzeniach ważnych.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 17. Listopada Roku 1792.

Poczta Brzeska Lit: od dnia 1. *Grudnia* Roku bieżącego, w *Soboty* dawnym *Traktem* na *Bielsk*, a we *Srzody* nowym *Traktem* na *Grebków y Sielce* z *Warszawy* do *Brzescia* odchodzi; razem zaś z *Litewską* we *Srzody* y *Soboty* zrana, w *Warszawie* stawać będzie.

Piere Pichaud rodem *Francuz* *Fabrykant* *Materyi Jedwabnych* podjąwszy się zakładać *Fabrykę Jedwabiów* w *Dobrach Celerowskich* *J.P. Seweryna Potockiego* *Dziedzicznych* w *Lubelskim* *Wodztwie* leżących, wziął gotowizną *Czerw*: *Zło*: 30. y *Aflygnacją* do *Krakowa* na kupno *iedwabiów* na *Czerw*: *Zło*: 40; z temi *Pieniędźmi* niewiadomo gdzie się podział. *Obwieszcza* się *pomienionego* *Fabrykanta*, ażeby gdzie się znajduie, dał *wiedzieć* o sobie y na *niesie*łce *powrócił*. *Inaczej* będzie iako *zły* *podeyrzany* *Człowiek* *ścigany* y *przytrzymany*; za *nadgodną* *śluszną* *temu*, kto o nim da *znać* lub go *przytawi* do *Celerowa*, czyli do *Kozimierza* w *Lubelskim*, lub do *Warszawy*, z *zgłoszeniem* się do *Rezydencyi* *J.P. Seweryna Potockiego* na *Ulicy* *Rymarskiej* *Nro* 744.

Kompania *Fabryki* *Płocienney Łowickiey* na *Seslyą* dnia 2. *Listopada* *zgrmadzona*, na *honor* *wszystkich* *JJ. OO. JJ. WW. JJ. PP.* *współtowarzyszow* *tych*, *którzy* *Akcyi* *swoich* *detąd* *nieopłacili* *uwiadomić*: Iż *luboby* *ci* z *mocy* *Kontraktu* *Kompanii* y *wydanych* *Rezolucyi* *oney* *odpadać* *od* *zaliczonych* *na* *pierwszych* *terminach* *swym*, *powinni*; *wszelako* *Kompania* *używa* *jąc* *wszystkiey* *swoiey* *powolności*, *dla* *uiszczenia* *się* *wzmiankowanemu* *Kontraktowi*, *o* *ostatni* *raz* *ieśzazę* *do* *ostatnich* *dni* *tego* *Miesiąca* *czasu* *im* *pozwał*; *na* *ktory* *termin* *niedopłacający*, *za* *niechających* *więcey* *należęć* *do* *Towarzystwa* *tey* *Fabryki*, *podług* *obmowy* *Kontraktu*, *rozumiani* *od* *Kompanii* *zostaną*. *Taż* *Kompania* *zaprasza* *także* *wszystkich* *swoich* *współtowarzyszów* *na* *Seslyą* *do* *Pałacu* *JO. Xcia Prymasa*, *d. 3.* *Grudnia* *na* *godzinę* *10.* *z* *rana*.

J. P. Gay y *Gide* mają *honor* *donieść*, iż *będą* *mieli* *na* *przyszłe* *Kontrakty* *w* *Dubnie* *Affortyment* *Książek* y *Muzyki*, *daleko* *znacznieyszy* *iak* *przedtym*. *Ich* *Księgarnia* *będzie*, *iak* *zwyčajny* *na* *Farskiej* *Ulicy*, *na* *przeciw* *Fary*. *Znajdują* *się* *także* *u* *nich* *Halstulhy* *Kawako*, y *insze* *rzeczy* *w* *ty* *rodzaju*.

Pewny *Kapłan*, *mający* *dobre* *Zaświadczenia*, *umiejący* *języki* *Polski*, *Niemiecki*, *Francuski*, *Łaciński*, *Geografią*, *Historią*, *Mitologią*, *Historią* *Naturalną*, *Matematykę*, *życzy* *sobie* *być* *umieszczonym* *u* *którego* *z* *Państw* *za* *Guwernera* *lub* *Sekretarza*, *w* *Stolicy* *lub* *na* *Wies*. *Można* *się* *o* *nim* *dowiedzieć* *u* *J.Pana* *Gołajskiego* *na* *Mostowej* *Ulicy* *pod* *Nrem* 2680. *mie* *szkającego*.

Na *Ulicy* *Moranowskiej* *w* *Kamienicy* *pod* *Nrem* 2191. *znajduie* *się* *Kocz* *podróżny* *kryty*, *czyli* *Landau* *na* *Osób* 4. *z* *żywym*, *za* *cenę* *mierną* *do* *przedania*. *Właściciel* *mieszka* *na* 1. *piętrze*.